

Major Events and Achievements

(October -2021)

A brief report for the month of October, 2021 is as follows.

1. Progress of Flagship Programmes:

1.1. Approvals for about 1.5 lakh Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs) have been accorded. Out of these, 79,671 Health & Wellness Centres have been operationalized till 30th October, 2021. The target is operationlization of 1.5 lakh AB-HWCs by December, 2022

2. Legislative and Regulative Measures:

2.1 The Medical Termination of Pregnancy (Amendment) Rules, 2021 had been published in The Gazette of India on 12th October, 2021.

2.2 Gazette Notification on Food Safety and Standards (Organic Foods) First Amendment Regulations, 2021 has been issued on 14-10-2021.

2.3 Corrigenda for Food Safety and Standards Authority of India, published the Food Safety and Standards (Health Supplements Nutraceuticals, Food For Special Medical Purpose, Functional Food and Novel Food) First Amendment Regulations, 2021 was notified on 14-10-2021.

3. Tuberculosis Prevention :-

3.1. 2021 TB Seal campaign was inaugurated at Rashtrapathi Bhawan on 2nd October 2021. The President of India released the TB Seals on the theme “TB and Covid”.

3.2 A High Level WHO SEARO meeting of all South East Asian Countries, for Renewed TB Response was held on 26th October, 2021 under the Chairmanship of Hon’ble Minister of State for Health and Family Welfare, Govt. of India.

3.3 Hon’ble Union Minister of Health and Family Welfare participated in and guided the States/UTs during the National Consultative Workshop on State Strategic Plans for Ending TB by 2025 held during 29th -30th October, 2021 at New Delhi.

4 Miscellaneous

4.1 "Quit Tobacco Be a Hero Campaign" was launched by Hon'ble Union Minister of Health & Family Welfare on the occasion of World Mental Health Day, 10th October, 2021. The campaign is being undertaken by National Institute of Mental Health & Neuro Sciences (NIMHANS), Bengaluru. This will be a nation-wide campaign with the following objectives;

- **To provide a platform to tobacco users to share their narrative of quitting or attempting to quit through a self-made video.**
- **Promotion of the National Tobacco Quitline Toll-Free 1800-11-2356 and m-Cessation services.**

4.2 Under the auspice of the country-wide campaign "Azadi ka Amrit Mahotsav", National AIDS Control Organization (NACO) launched the Phase II of awareness campaigns on HIV&AIDS and Tuberculosis on 12th October 2021 in virtual mode. The Hon'ble Minister of State, Health & Family Welfare, Dr. Bharati Pravin Pawar was the Chief Guest for the launch event.

4.3 6th edition of NFI (National Formulary of India) released on 28.10.2021 by Hon'ble HFM Dr. Mansukh Mandaviya.

मुख्य घटनाएं और उपलब्धियां

(अक्टूबर -2021)

अक्टूबर, 2021 माह की संक्षिप्त रिपोर्ट निम्नवत् है:-

1. फ्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:

1.1. लगभग 1.5 लाख आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) को अनुमोदन प्रदान किया गया है। इनमें से 30 अक्टूबर, 2021 तक 79,671 स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्र क्रियाशील हो चुके हैं। 1.5 लाख एबी-एचडब्ल्यूसी को दिसम्बर, 2022 तक क्रियाशील बनाए जाने का लक्ष्य है।

2. विधायी एवं विनियामक उपाय:

2.1 गर्भावस्था चिकित्सीय समापन (संशोधन) नियमावली, 2021 12 अक्टूबर, 2021 का भारत के राजपत्र में प्रकाशित की गई थी।

2.2 खाद्य सुरक्षा और मानक (जैविक आहार) प्रथम संशोधन विनियम, 2021, पर राजपत्र अधिसूचना 14.10.2021 को जारी कर दी गई है।

2.3 भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण हेतु शुद्धि पत्र, में प्रकाशित खाद्य सुरक्षा और मानक (स्वास्थ्य संपूरक न्यूट्रास्यूटिकल्स, विशेष चिकित्सा प्रयोजन हेतु आहार, क्रियाशील आहार एवं नवीन आहार) प्रथम संशोधन विनियम, 2021 को 14.10.2021 को अधिसूचित किया गया था।

3. टीबी की रोकथाम:

3.1 2021 टीबी शील अभियान का उद्घाटन 2 अक्टूबर, 2021 को राष्ट्रपति भवन में किया गया था। भारत के राष्ट्रपति द्वारा "टीबी एवं कोविड" विषय पर टीबी शील्स जारी की गई।

3.2 नवीकृत टीबी अनुक्रिया हेतु माननीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण राज्य मंत्री, भारत सरकार की अध्यक्षता में 26 अक्टूबर, 2021 को सभी दक्षिण पूर्व एशियन देशों की एक उच्च स्तरीय डब्ल्यूएचओ एसईए-आरओ बैठक का आयोजन किया गया।

3.3 माननीय केन्द्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ने टीबी को 2025 तक समाप्त करने के लिए 29-30 अक्टूबर, 2021 के दौरान नई दिल्ली में आयोजित राज्य कार्यनीतिक योजनाओं के संबंध में राष्ट्रीय परामर्शदात्री कार्यशाला में भाग लिया तथा इस दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का मार्गदर्शन किया।

4. विविध:

4.1 विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस के अवसर पर माननीय केन्द्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री द्वारा 10 अक्टूबर, 2021 को "तम्बाकू छोड़ो हीरो बनो अभियान" का शुभारंभ किया गया। इस अभियान को राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य एवं तंत्रिका विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु द्वारा चलाया जा रहा है। यह निम्नलिखित उद्देश्यों के साथ एक राष्ट्रव्यापी अभियान होगा;

- तम्बाकू उपभोक्ताओं को तम्बाकू छोड़ने अथवा छोड़ने का प्रयास करने के उनके वृत्तांत को एक स्वयं-निर्मित विडियो के माध्यम से साझा करने हेतु प्लेटफॉर्म उपलब्ध कराना।
- राष्ट्रीय तम्बाकू क्वीटलाइन टोल-फ्री 1800-11-2356 तथा एम-सेशेशन सेवा को बढ़ावा देना।

4.2 राष्ट्रव्यापी अभियान "आजादी का अमृत महोत्सव" के तत्वाधान में, राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण संगठन (नाको) द्वारा 12 अक्टूबर, 2021 को एचआईवी एवं एड्स तथा टीबी के संबंध में वर्चुअल रूप से जागरूकता अभियान का चरण-॥ लॉच किया गया। माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्यमंत्री, डॉ. भारती प्रवीण पवार लॉच कार्यक्रम की मुख्य अतिथि थी।

4.3 माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया द्वारा 28.10.2021 को एनएफआई (भारतीय राष्ट्रीय फॉर्मूलिटी) के छठे संस्करण का विमोचन किया गया।